
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

7 я ч ч ?П 1Я ПРИКАЗ №

б  проведении Всероссийских И  
соревнований по гольфу 
в 2018/2019 учебном году

В целях формирования мотивации к здоровому образу жизни, совершенствования 
системы по укреплению здоровья школьников и развития межличностной 
коммуникации, в соответствии с Положением о Всероссийских соревнованиях по 
гольфу среди школьников (Всероссийская школьная Лига гольфа)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести соревнования по гольфу в рамках Всероссийской школьной 

лиги гольфа среди обучающихся общеобразовательных организаций г. Челябинска в 
2018/2019 учебном году (далее -  Соревнования) согласно графику в соответствии с 
Положением о проведении (Приложение 1).

2. Назначить:
1) главными судьями I этапа отборочных соревнований в 

общеобразовательных организациях города Челябинска (внутришкольные 
соревнования) специалистов образовательных организаций города (Приложение 2);

2) главным судьей II и III этапов Соревнований учителя физической 
культуры МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска» Червякову С.В.

3. Утвердить состав судейской коллегии II и III этапов Соревнований
(Приложение 3).

4. Руководителям образовательных организаций МБОУ лицея № 11
Киприяновой Е.В., МБОУ СОШ № 42 Пономаревой И.Р., МБОУ СОШ № 45 
Хайдукову С.Б., МБОУ СОШ № 53 Дяченко В.В., МАОУ СОШ № 56 Лисовец С.Г., 
МАОУ СОШ № 59 Гавриловой С.В., МАОУ гимназии № 76 Алферовой Л.И., МБОУ 
СОШ № 86 Хейлик О.Г., МАОУ гимназии № 93 Щербаковой Г.В., МАОУ СОШ № 94 
Коржовой Н.Б., МАОУ гимназии № 96 Рыжковой Ж.В., МБОУ СОШ № 99 Чеканиной 
Е.Н., МАОУ СОШ № 118 Ходасу В.В., МБОУ СОШ № 121 Синициной Н.Г., МБОУ 
СОШ № 150 Грибановой С А ., МБОУ школы-интерната спортивного профиля 
Галкину А.М., МАУДО ДПШ Смирновой Ю.В.:

mailto:edu@cheladmin.ru


2

1) обеспечить организационно-технические условия и медицинское 
сопровождение проведения I (внутришкольного) этапа;

2) обеспечить участие команд победителей I этапа в межшкольных 
соревнованиях (на основании итоговых протоколов внутришкольного этапа);

3) обеспечить участие специалистов образовательных организаций в работе 
судейской коллегии II и III этапов Соревнований;

4) назначить руководителей команд, возложить на них ответственность за 
жизнь и здоровье обучающихся, за безопасность доставки детей для участия в 
Соревнованиях и обратно.

5. Руководителю МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска» Хайдукову С.Б. 
обеспечить организационно-технические условия и медицинское сопровождение 
проведения II и III этапов Соревнований.

6. Руководителю МБУ ДПО ЦРО Мачинской С.В. обеспечить:
1) сбор заявок на участие команд победителей I этапа в межшкольных 

соревнованиях;
2) подготовку и проведение II и III этапов Соревнований совместно с РОО 

«Федерация гольфа Челябинской области»;
3) информационное сопровождение проведения всех этапов Соревнований;
4) подготовку аналитической информации по итогам Соревнований в срок 

до 20.04.2019.
7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя 

Комитета Манекину Л.Ю.

Председатель Комитета С.В.Портье

Л.Ю.Манекина
263 - 26-87
С.В. Мачинская,
700 - 10-20
Разослать: в дело, МБУ ДПО ЦРО, МБУ ДПО ЦРО, МБОУ лицей №11,  МБОУ СОШ №42, МБОУ СОШ №45, 
МБОУ СОШ № 53, МАОУ СОШ № 56, МАОУ СОШ № 59, МАОУ гимназия № 76, МБОУ СОШ № 86, МАОУ 
гимназия № 93, МАОУ СОШ № 94, МАОУ гимназия № 96, МБОУ СОШ № 99, МАОУ СОШ №118, МБОУ 
СОШ № 121, МБОУ СОШ № 150, МБОУ школа-интернат спортивного профиля, МАУДО ДПШ, 
образовательный портал Челябинск



3

Приложение 1 
к приказу Комитета 

по делам образования города Челябинска
2 8. 1 1. 20 . №

ПОЛОЖЕНИЕ

о соревнованиях по гольфу в рамках Всероссийской школьной лиги гольфа среди 
обучающихся общеобразовательных организаций г. Челябинска 

на 2018/2019 учебный год

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Соревнования по гольфу в рамках Всероссийской школьной лиги гольфа 

среди обучающихся общеобразовательных организаций г. Челябинска и 
Челябинской области (далее -  Соревнования) проводятся с целью формирования 
мотивации к здоровому образу жизни, совершенствования системы по укреплению 
здоровья школьников и развития межличностной коммуникации.
Задачи:

-  пропаганда здорового образа жизни среди подрастающего поколения;
-  комплексное решение проблем двигательной активности и укрепления 

здоровья обучающихся;
-  стимулирование педагогической деятельности учителей

общеобразовательных организаций по совершенствованию физкультурно- 
оздоровительной работы;

-  вовлечение школьников в систематические занятия физической культурой и 
спортом, в том числе школьников с ограниченными возможностями здоровья;

-  выявление лучших спортивных команд общеобразовательных организаций 
по виду спорта «гольф».

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования проходят в 3 этапа:
I этап -  отборочные соревнования в общеобразовательных организациях г. 

Челябинска (внутришкольные соревнования) -  в период с 17 декабря 2018 г. по 30 
января 2019 года.

II этап -  отборочные соревнования в муниципальной образовательной 
системе г. Челябинска (межшкольные соревнования) -  в период с 07 февраля по 14 
февраля 2019 года.

III этап -  (проводится в случае участия команд из общеобразовательных 
организаций г. Сатки Челябинской области) -  в период с 04 апреля по 11 апреля 
2019 года.



III. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ

4

Общее руководство организацией Соревнований осуществляет РОО 
«Федерация гольфа Челябинской области» во взаимодействии с Комитетом по 
делам образования города Челябинска и МБУ ДПО «Центр развития образования 
города Челябинска».

Непосредственное проведение I этапа Соревнований возлагается на 
руководство общеобразовательных организаций.

Судейская коллегия для организации судейства II и III этапов формируется 
из числа тренеров команд, участвующих в Соревнованиях.

Результаты команд, чьи тренеры не будут принимать участия в судействе, 
учитываются вне зачета.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

В Соревнованиях принимают участие команды общеобразовательных 
организаций (далее -  команда), состоящие из школьников (мальчики и девочки) в 
возрасте до 14 лет (включительно). Состав команды -  4 человека (2 мальчика и 2 
девочки).

Допускается замена участников из числа резерва, обозначенного в заявке на 
участие в Соревнованиях.

К участию в II этапе допускаются победители I этапа Соревнований. От 
каждой общеобразовательной организации во II этапе могут принять участие до 2-х 
команд.

К соревнованиям допускаются обучающиеся одной школы, зачисленные в 
данную общеобразовательную организацию не позднее 01 сентября 2018 года.

К соревнованиям не допускаются школьники, имеющие 1-й юношеский 
спортивный разряд по гольфу (мини-гольфу) и выше и (или) официальный 
гандикап 36,0 и лучше.

Команды, допущенные к участию в II этапе Соревнований, должны иметь 
единую игровую форму (футболки-поло, брюки, спортивная обувь).

Очередность участия команд в II и III этапах Соревнований определяется в 
ходе жеребьевки.

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

II и III этапы Соревнований проводятся в спортивном зале с использованием 
модифицированного оборудования и инвентаря для гольфа.

Задания для I этапа Соревнований:

Задания для I внутришкольного этапа Соревнований организаторы отбирают 
по своему усмотрению из состава стандартных заданий из Инструкции по 
использованию модифицированного оборудования и инвентаря для проведения 
соревнований и правилам прохождения заданий.



5

Задания для II этапа Соревнований:
1. «ЧИП» -  расстояние 6 метров; удары в роллер-раму; клюшка «айрон».
2. «ПИТЧ» -  расстояние 7 метров; удары в круглую мишень «шорт-гольф», 

находящуюся в горизонтальном положении на игровой поверхности; клюшка 
«айрон».

3. «Дистанция» -  расстояние 5 метров до начала обозначенной дистанции, 
разграниченной на 3 метра; клюшка «паттер».

Каждым игроком выполняется три удара по очереди (кругу). Фиксируются и 
засчитываются все выполненные игроком удары.
Задания для III этапа Соревнований:

1. «ЧИП» -  расстояние 6 метров; удары в роллер-раму; клюшка «айрон».
2. «ПИТЧ» -  расстояние 7 метров; удары в круглую мишень «шорт-гольф», 

находящуюся в горизонтальном положении на игровой поверхности; клюшка 
«айрон».

3. «Дистанция» -  расстояние 5 метров до начала обозначенной дистанции, 
разграниченной на 3 метра; клюшка «паттер».

Каждым игроком выполняется три удара по очереди (кругу). Фиксируются и 
засчитываются все выполненные игроком удары.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «гольф», 
утвержденными Минспортом России, Регламентом Соревнований и Инструкцией 
по использованию модифицированного оборудования и инвентаря для проведения 
соревнований и правилам прохождения заданий, утвержденной Ассоциацией 
гольфа России.

На I этапе производится формирование команд общеобразовательных 
организаций из числа победителей и призеров в личном зачете раздельно среди 
мальчиков и девочек.

В II и III этапах Соревнования победители и призеры определяются в 
следующих зачетных категориях:

-  личный (раздельно среди мальчиков и девочек).
-  общекомандный (суммарный результат всех участников команды).

Победители и призеры Соревнований в каждой зачетной категории 
определяются по наименьшему количеству набранных очков.

В случае, если выявляется равенство итоговых результатов за 1-3 место в любой 
из зачетных категорий, то места распределяются по наилучшим результатам, 
показанным участниками по всем видам Программы.

Участникам II и III этапов Соревнования, показавшим одинаковый результат 
(начиная с четвертого места), присуждаются соответствующее одинаковое место.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры I этапа Соревнований награждаются дипломами 

общеобразовательных организаций.
Победители и призеры II и III этапов Соревнований награждаются кубками, 

медалями и дипломами Федерации гольфа Челябинской области.



6

Организаторы и партнеры Соревнований вправе установить дополнительные 
призы, подарки и награды участникам, победителям и призерам.

VIII. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ
Заявки на участие в II и III этапах Соревнований направляются в МБУ ДПО 

«Центр развития образования города Челябинска» по электронной почте:
tatvana.bobina@cro74.ru.

Команды, прибывшие на II и III этапы Соревнований, должны иметь:
-  заполненную и оформленную заявку на участие команд(ы) в соответствии с 
Приложением 1 (отметка врача о допуске обязательна);
-  справку на каждого участника об обучении в данной общеобразовательной 
организации, заверенную печатью и подписью руководителя ОО (наличие 
фотографии и указание даты рождения в справке обязательно).

mailto:tatvana.bobina@cro74.ru


7

Приложение 1 
к Положению

ЗАЯВКА
на участие во Всероссийских соревнованиях по гольфу 

(Всероссийская школьная лига гольфа) 
среди обучающихся общеобразовательных организаций 

г. Челябинска и Челябинской области 
на 2018-2019 учебный год

(наименование Школы, наименование субъекта Российской Федерации)

№
п/п

Фамилия Имя 
Отчество Обучающиеся Дата рождения Допуск врача

Мальчики Девочки
Команда № 1
1. М
2. м
3. д
4. д
Команда № 2
1. м
2. м
3. д
4. д
РЕЗЕРВ

д
д

м
м

«____» _____________ 201 _  года

Руководитель О О ______________ / ____________
подпись расшифровка подписи

МП

Тренер (наставник) Команды*
 /__________________

подпись расшифровка подписи

Д опущ ено_____________ участников
М.П.
В рач____________ /____________________ /



подпись расшифровка подписи

*: - настоящим даю письменное согласие на обработку персональных данных, указанных 
в настоящей заявке, в целях организации и проведения Всероссийских соревнованиях по 
гольфу среди школьников (Всероссийская школьная Лига гольфа). Настоящее согласие не 
устанавливает предельных сроков обработки данных. Я уведомлен (-а) и понимаю, что 
под обработкой персональных данных подразумевается сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передача), опубликование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение и любые другие действия (операции) с персональными данными. Мне 
известно, что в любой момент я могу отозвать согласие на обработку персональных 
данных путем направления соответствующего заявления в адрес МБУ ДПО «Центр 
развития образования город Челябинска»;
- настоящим подтверждаю, что ознакомлен (-а) с положением о Всероссийских 
соревнованиях по гольфу (Всероссийская школьная Лига гольфа) среди обучающихся 
общеобразовательных организаций г. Челябинска и Челябинской области на 2018-2019 
учебный год;
- настоящим подтверждаю, что участники Всероссийских соревнований по гольфу среди 
школьников (Всероссийская школьная Лига гольфа), указанные в настоящей заявке, не 
имеют 1-й юношеский спортивный разряд по гольфу (мини-гольфу) и выше и (или) 
официальный гандикап 36,0 и лучше.



9

Приложение 2 
к приказу Комитета 

по делам образования города Челябинска
2 8 1 ■ №  M SS-j

Список специалистов образовательных организаций -  
судей I этапа отборочных соревнований в общеобразовательных 

организациях города Челябинска (внутришкольные соревнования)

№ п\п Наименование ОО ФИО Должность

1. МБОУ «Лицей № 11 
г.Челябинска»

Шацкий Максим 
Викторович

Учитель физической 
культуры

2. МБОУ «СОШ № 42 
г. Челябинска» Кудашева Вера Евгеньевна

Учитель физической 
культуры

3. МБОУ «СОШ № 42 
г. Челябинска» Зеленко Марина 

Александровна

Учитель физической 
культуры

4.
МБОУ «СОШ № 45 
г. Челябинска»

Червякова Светлана 
Валентиновна

Учитель физической 
культуры

5.
МБОУ «СОШ № 53 
г. Челябинска»

Лихачев Дмитрий 
Васильевич

Учитель физической 
культуры

6.
МАОУ «СОШ № 56 
г. Челябинска» Г илязева Г алия Г алеевна

Учитель физической 
культуры

7.
МАОУ «СОШ № 59 
г. Челябинска»

Чистяков Алексей 
Г еннадьевич

Учитель физической 
культуры

8.
МАОУ «Гимназия № 
76 г. Челябинска»

Лепихов Дмитрий 
Валерьевич

Учитель физической 
культуры

9. МБОУ «СОШ № 86 
г. Челябинска» Бабкин Глеб Евгеньевич

Учитель физической 
культуры

10. МАОУ «Гимназия № 
93 г. Челябинска»

Чернова Светлана 
Анатольевна

Учитель физической 
культуры

11.
МАОУ «СОШ № 94 
г. Челябинска»

Сериченко Алла 
Викторовна

Учитель физической 
культуры

12.
МАОУ «СОШ № 94 
г. Челябинска» (ф)

Зотова Татьяна Петровна
Учитель физической 
культуры

13.
МАОУ «Гимназия № 
96 г. Челябинска»

Малышко Константин 
Валерьевич

Учитель физической 
культуры



10

№ п\п Наименование ОО ФИО Должность

14.
МБОУ «СОШ №99 
г. Челябинска» Спирин Евгений Юрьевич

Учитель физической 
культуры

15. МАОУ «СОШ №118 
г. Челябинска»

Пилипенко Татьяна 
Евгеньевна

Учитель физической 
культуры

16.
МБОУ «СОШ № 121 
г. Челябинска»

Василяускас Владас 
Сергеевич

Учитель физической 
культуры

17.
МБОУ «СОШ № 150 
г. Челябинска»

Паламарчук Дмитрий 
Юрьевич

Учитель физической 
культуры

18. МБОУ «Школа- 
интернат спортивного 
профиля г. 
Челябинска»

Павлюкова Мария 
Ивановна Методист

19.
МАУДО «ДПШ»

Белоусова Екатерина 
Андреевна Педагог ДО

Приложение 3 
к приказу Комитета



по делам образования города Челябинска
№

11

Состав судейской коллегии II и III этапов Соревнований

№
п\п Наименование ОО ФИО

Должность

1. МБОУ «Лицей № 11 
г.Челябинска»

Шацкий Максим 
Викторович

Учитель физической 
культуры

2. МБОУ «СОШ № 42 
г. Челябинска» Кудашева Вера 

Евгеньевна

Учитель физической 
культуры

3. МБОУ «СОШ № 42 
г. Челябинска» Зеленко Марина 

Александровна

Учитель физической 
культуры

4.
МБОУ «СОШ № 45 
г. Челябинска»

Червякова Светлана 
Валентиновна

Учитель физической 
культуры

5.
МБОУ «СОШ № 53 
г. Челябинска»

Лихачев Дмитрий 
Васильевич

Учитель физической 
культуры

6.
МАОУ «СОШ № 56 
г. Челябинска» Г илязева Г алия Г алеевна

Учитель физической 
культуры

7.
МАОУ «СОШ № 59 
г. Челябинска»

Чистяков Алексей 
Г еннадьевич

Учитель физической 
культуры

8. МАОУ «Гимназия 
№ 76 г. Челябинска»

Лепихов Дмитрий 
Валерьевич

Учитель физической 
культуры

9.
МБОУ «СОШ № 86 
г. Челябинска» Бабкин Глеб Евгеньевич

Учитель физической 
культуры

10. МАОУ «Гимназия № 
93 г. Челябинска»

Чернова Светлана 
Анатольевна

Учитель физической 
культуры

11.
МАОУ «СОШ № 94 
г. Челябинска»

Сериченко Алла 
Викторовна

Учитель физической 
культуры

12.
МАОУ «СОШ № 94 
г. Челябинска» (ф)

Зотова Татьяна Петровна
Учитель физической 
культуры

13. МАОУ «Гимназия № 
96 г. Челябинска»

Малышко Константин 
Валерьевич

Учитель физической 
культуры

14. МБОУ «СОШ №99 
г. Челябинска»

Спирин Евгений Юрьевич

Учитель физической 
культуры

15. МАОУ «СОШ №118 
г. Челябинска»

Пилипенко Татьяна 
Евгеньевна

Учитель физической



12

№
п\п Наименование ОО ФИО

Должность

культуры

16. МБОУ «СОШ № 121 
г. Челябинска»

Василяускас Владас 
Сергеевич

Учитель физической 
культуры

17.
МБОУ «СОШ № 150 
г. Челябинска»

Паламарчук Дмитрий 
Юрьевич

Учитель физической 
культуры

18. МБОУ «Школа- 
интернат спортивного 
профиля г. 
Челябинска»

Павлюкова Мария 
Ивановна Методист

19.
МАУДО «ДПШ»

Белоусова Екатерина 
Андреевна Педагог ДО


